2021年５月18日

各 位

会社名  株式会社ブランジスタ

代表者名 代表取締役社長 岩本 恵了

（コード番号：6176 東証マザーズ）

問合せ先 取締役管理部長 石原 卓

（TEL：03-6415-1183）

＜マザーズ＞投資に関する説明会開催状況について

以下のとおり、投資に関する説明会を開催いたしましたので、お知らせいたします。

記

○ 開催状況

   開 催 日 時      2021年５月14日 15：30（動画公開日時）

   開 催 方 法      オンラインによる開催（録画）

   開 催 場 所      当社コーポレートサイト

https://www.brangista.com/ir/library/

   説明会資料      2021年９月期第２四半期決算説明資料

【添付資料】

 投資説明会において使用した資料

以 上

6176

2Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

2021年9月期（FY2021/9） 2Q TOPICS

① 売上・利益ともに前期を上回る業績を達成

②「旅色」お取り寄せ特集の掲載数が前年同期比約3倍に増加

③ 上期だけで11自治体とタイアップを実施

④ ECサポート関連サービスが売上を牽引し堅調に推移

3Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

連結決算ハイライト

売上高 Net slaes

営業利益 Operating profit

経常利益 Ordinary profit

四半期純利益 Profit

1,639

226

243

158

192

194

111

1,617

17.8％

42.2％

1.4％

前年同期比（YoY）
増減率

25.1％

2020年9月2Q
（FY2020/9 2Q）
（連結）

2021年9月期2Q
（FY2021/9 2Q）
（連結）

※親会社株主に帰属する四半期純利益（Net profit attributable to owners of parent）

Financial highlights

※

単位（百万円／million yen）

4Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

連結売上高・営業利益の四半期推移

第2四半期は販管費の見直しにより営業利益が向上

売上高 営業利益
Net slaes Operating profit

単位（百万円／million yen）

-200

-400
2Q 4Q 1Q 2Q1Q 3Q

754
862

492

669

837 802

0

200

400

600

800

92 99
-208

19 100 125

2020年9月期
（FY2020/9）

FY2021/92021年9月期
（FY2021/9）

Quarterly trends

5Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

連結売上高の内訳

※内部取引含む

その他子会社電子雑誌関連 ソリューション関連

ソリューション関連の売上は堅調な推移
電子雑誌関連の売上は緊急事態宣言の影響をさほど受けずに推移

Breakdown of consolidated sales

523
611

263
418

563 520

215
231

216

234

254 265
27

35

28

29

38 33

0

200

400

600

800

1Q 2Q 3Q 4Q  1Q 2Q

単位（百万円／million yen）

2020年9月期
（FY2020/9）

2021年9月期
（FY2021/9）

6Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

電子雑誌について

7Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

「旅色」月間利用者数の推移（万人）

2020年
1月

2020年
2月

2020年
3月

2020年
4月

2020年
5月

2020年
6月

2020年
7月

2020年
8月

2020年
9月

2020年
10月

2020年
11月

2020年
12月

2021年
1月

2021年
2月

2021年
3月

21月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 9月

165 162 175 131 148 165 280 320 316 297 217 221 189 146 253
167 148 305 245 196

単月

平均

前年同月比
44％UP

今期目標の月間利用者数500万人ペースに

過去最高
320万人

緊急事態宣言 緊急事態宣言

2020 2021

500万人

8Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

「旅色」お取り寄せ特集の広告掲載数が引き続き増加

お取り寄せ商品を販売する
企業へ広告提案を積極化

増加するクライアントの商品群に併せてさまざまな特集を追加

2020年の緊急事態宣言に伴い

2021年広告掲載数が増加中

「旅色」お取り寄せ特集

9Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

334

912

2020年9月期2Q 2021年9月期2Q

約3倍に急拡大

新型コロナの影響を受けた
宿泊施設・飲食店に代わって
売上を牽引する新たな柱に

まもなく
1,000件突破

2020年
緊急事態
宣言前

「旅色」お取り寄せ特集が好調に推移 「旅色」お取り寄せ特集

件

件

（FY2021/9 2Q）（FY2020/9 2Q）

10Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

「旅色」お取り寄せ特集を独立したメディアへ（5月25日予定）

お取り寄せ特集のプロモーション強化を
目的にサイトを独立

お取り寄せ特集TOPページ（イメージ）

300万人

①広告掲載数増加
②特集枠などの追加広告掲載費を獲得
③広告売上だけでなく販売手数料獲得

目標月間利用者数
（2024年9月期）

利用者数増加に伴い

「旅色」お取り寄せ特集

11Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

2021年9月期 実施済み自治体タイアップ

（福井県）

2021年9月期
上期だけで
11自治体と
タイアップを実施

（島根県） （鳥取県） （鹿児島県）

（神奈川県）

（鹿児島県）（北海道）

（京都府）（岩手県） （鳥取県）

他
山口県宇部市

自治体タイアップ

12Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

2020年9月期1～2Q 2021年9月期1～2Q

2020年
緊急事態
宣言前

41

121
約3倍の売上に

コロナ禍において
「旅色」を活用した
積極的なPRを実施

自治体タイアップが好調に推移（売上高の推移） 自治体タイアップ

（百万円／million yen）

（

（FY2021/9 1～2Q）（FY2020/9 1～2Q）

13Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

電子雑誌

地元経済活性化

冊子

地元企業への貢献
（宿泊・飲食・交通など）

税収の確保 人口減少対策

ウィズコロナ・アフターコロナを見据えた

動画

観光

移住定住ふるさと納税

自治体タイアップコロナ禍での自治体のニーズ

「旅色」の3つのツールを
ワンパッケージでご提供し
自治体の3つのニーズを実現

14Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

現時点で
下期4自治体との
タイアップを
実施予定

4月

（鹿児島県）

岐阜市
（岐阜県）

6月

（鳥取県）
7月

5月
（山形県）

契約更新
2年連続実施

他、公開日調整中

今期末までの更なるタイアップの実現に向け提案を強化

2021年9月期 今後の予定 自治体タイアップ

15Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

新たな広告プランの販売を開始（旅色FO-CAL まち自慢プラン）

各地域に暮らす方々が魅力を語る地域特集を新設予定

低価格プランを追加し幅広く全国の自治体へ提案

自治体タイアップ

16Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

全ての自治体に対応できる広告プランを新設

1,000万円～

250万円～まちの皆様が出演

50自治体とのタイアップ実施

これまでの
掲載対象女優が出演

2022年9月期目標

全ての
自治体の
ニーズに
合わせた
提案が可能に

全国1,724自治体

掲載の対象は全ての自治体へ 自治体タイアップ

17Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

宿泊施設

飲食店

お取り寄せ

自治体

時間

商材

「旅色」広告商材の増加

さらに商材ごとに細分化した特集・広告プランを追加し

販売先が増加 市場が拡大中

2007年「旅色」創刊時は、
宿泊施設だけだった
広告商材が増加

コロナ禍
で急成長

18Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

「旅色」営業商材のまとめ

4本柱の各商材で新規掲載・契約更新の提案を加速
営業人員・広告売上の拡大へ

コロナ前 コロナ後

4宿泊施設 飲食店 お取り寄せ 自治体
1

境港市 箱根町

2 3 4

19Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

営業人員をさらに拡充

2021年9月期 更なる拡大に向けた体制強化

新卒社員採用強化
従来の約2倍の社員が入社

約半年後戦力化 売上に貢献

一時的に販管費の
増加が先行

2021年
10月～

2021年
4月

20Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

ソリューションについて

ソリューション業務受託企業実績（一部）

伊藤忠リテールリンク株式会社

21Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

成長するクライアントの事業ステージに合わせた業務・サービスを
ワンストップで提供出来る業務範囲の広さと豊富な実績が評価されています

当社ECサポートサービスの特徴

ECサイト運用代行サービス 複数ECサイトを一元管理
クラウドサービス

ネット通販専用物流サービス

事業開始 売上増加
販路拡大

出店モール追加 受注増による配送増加

海外販売代行サービス

海外販売

ECサイト運営企業の
成長ステージの変移

サイト自動翻訳サービス

LINEを使った
自動応答チャットサービス

作業負荷が大きい受注処理と
カスタマー業務の代行サービス

顧客満足度向上
リピーター獲得

22Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

ECサイトの一元管理システム「まとまるEC店長」

EC需要の増加に合わせて事業を拡大している企業の多店舗運営を支援

在庫管理 商品管理 受注管理

楽天市場、Yahoo!ショッピング、Amazon、
ヤフオクストアをはじめとした

主要モール・自社ECサイトに対応
受注件数で変動しない
安心の完全定額制

対応モール

23Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

「まとまるEC店長」Instagram・Facebookとの連携開始

国民の約3人に1人が利用している
Instagram・Facebook利用者へ向けた販売訴求が無料で実現

Instagram＋Facebook
月間アクティブアカウント
日本は、Instagramショッピング機能の利用が
世界で最もアクティブな国のひとつ

Instagram

Facebook

5,900万超

24Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

ECサポートサービス以外の業務

公式サイト運営 アプリ開発・運営 オカダヤポイント問い合わせ事務局

オカダヤ・アンテシュクレ公式スマートフォンアプリ
（株式会社オカダヤ）

横浜ワールドポーターズ
（株式会社 横浜インポートマート）

企業の販売促進を支援するベストパートナーとして、さまざまなソリューションをご提供

25Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

単位（百万円／million yen）通期連結業績予想

3,100

250

250

170

3

8

▲381

2,780

-

11.5％

-

-

2020年9月期
（FY2020/9）
（連結）

2021年9月期
（FY2021/9）
（連結）

売上高 Net slaes

営業利益 Operating profit

経常利益 Ordinary profit

当期純利益 Profit

※親会社株主に帰属する当期純利益（Net profit attributable to owners of the parent）

※

前期比（YoY）
増減率

26Copyright © Brangista Inc. All Rights Reserved.

	20210518
	k523a9ypc58gwt2msn